CÂMARA DE BODOQUENA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Indicação: 3 / 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, indica à mesa Diretora, depois de ouvido o Colendo Plenário para que
envie este expediente com a presente proposição ao Excelentíssimo Srº Eduardo Riedel DD. Governador
do Estado, ao Deputado Estadual Paulo Corrêa e ao Engenheiro Srº Guilherme Alcântara Secretário de
Estado de Infraestrutura e Logística. Solicitando  “Guard-rail” na curva do Urubu e na Serra do
taquarussu, localizadas na Rodovia MS 339, que liga Bodoquena à Miranda

                                    J U ST I C A T I V A

              A instalação de guard-rail (defesas metálicas) é uma medida essencial para a segurança viária,
ambas as localidades apresentam curvas acentuadas, aumentando o risco de saídas de pista, capotamentos
e colisões, especialmente em condições adversas como chuva e neblina. A presença de guard-rail pode
evitar quedas em ribanceiras e proteger os motoristas e passageiros em caso de perda de controle do
veículo, em caso de impacto, as defensas metálicas dissipam a energia do choque, reduzindo os danos aos
veículos e minimizando ferimentos graves ou fatais, como já houve na referida rodovia.
             A Rodovia MS-339 é utilizada por carretas, caminhões, ônibus e veículos de passeio. A
instalação de defensas contribuiria para um tráfego mais seguro para todos os usuários.
              A solicitação está alinhada com as diretrizes de segurança viária e boas práticas de engenharia de
tráfego, reforçando a necessidade de investimentos para a adequação da rodovia.
              Diante desses pontos, a instalação dos nesses trechos é fundamental para preservar vidas e
melhorar a segurança da MS-339.
              Daí o motivo justo desta reivindicação.
                       Plenário Leônidas Alves dos Santos, 28 de Fevereiro de 2025.

28 de Fevereiro de 2025

Ver. Edineyd de carvalho
Vereador(a) - MDB

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1742390684